

تخریب سهمگین در مهم‌ترین سد جنگلی ایران

راز سقوط صدها درخت در دل دینارکوه چیست؟



عکس: ایران



نبود پایگاه
محیطیانی فعال
و حضور مستمر
محیطیانی در
این منطقه نیز
عرصه را برای
قاجاقچیان
چوب با نینسان
های آبی با پالاک
استان های
همجوار مهیا
کرده است

دینارکوه به دلیل موقعیت جغرافیایی خاص و پوشش جنگلی متنوع خود، نه تنها بخشی از ذخیره‌گاه‌های ژنتیکی مهم زاگرس به شمار می‌رود، بلکه به عنوان اولین سد جنگلی ایران، نقش حیاتی در مهار ریزگردهای مهاجم از مرزهای غرب کشور دارد، در نتیجه هر گونه آسیب و تخریب این منطقه، در عمل به‌منابه تخریب سپردفاعی طبیعی کشور در برابر بحران جدی هجوم ریزگردها خواهد بود. از طرفی ارزش‌های اکولوژیکی این منطقه حفاظت شده و وجود گنجینه متنوعی از گونه‌های گیاهی و شادابی درختان بلوط و استعدادهای بالای منطقه

دینارکوه به دلیل موقعیت جغرافیایی خاص و پوشش جنگلی متنوع خود، نه تنها بخشی از ذخیره‌گاه‌های ژنتیکی مهم زاگرس به شمار می‌رود، بلکه به عنوان اولین سد جنگلی ایران، نقش حیاتی در مهار ریزگردهای مهاجم از مرزهای غرب کشور دارد، در نتیجه هر گونه آسیب و تخریب این منطقه، در عمل به‌منابه تخریب سپردفاعی طبیعی کشور در برابر بحران جدی هجوم ریزگردها خواهد بود. از طرفی ارزش‌های اکولوژیکی این منطقه حفاظت شده و وجود گنجینه متنوعی از گونه‌های گیاهی و شادابی درختان بلوط و استعدادهای بالای منطقه

یادداشت

حجت‌المراد خانی

پژوهشگر و مدرس دانشگاه و عضو هیأت مدیره انجمن زیست‌محیطی بنار آبداران



در اولین روزهای فروردین امسال (۱۴۰۴)، اتفاقی شگفت‌انگیز و نگران‌کننده در بطن منطقه حفاظت شده دینارکوه در شهرستان آبداران استان ایلام رخ داد؛ حادثه‌ای که هنوز علت روشنی برای آن مطرح نشده و بسیاری از کنشگران محیط‌زیست بومی و سمن‌های فعال در منطقه، آن را بی‌سابقه می‌دانند. طی این واقعه صدها اصله درخت بلوط کهنسال و گونه‌های بومی دیگر دینارکوه در اتفاقی ناشناخته، شکسته و بر زمین افتادند و منظره‌ای تلخ و هولناک در دل یکی از غنی‌ترین زیست‌بوم‌های زاگرس به وجود آوردند؛ حادثه‌ای که نظیر آن به این گستردگی در این منطقه سابقه نداشته و تاکنون گزارش‌شی شبیه آن در سوابق پیشین به ثبت نرسیده است.

است و واکاوی آن به همکاری و مساعدت سازمان حفاظت محیط‌زیست، سازمان منابع طبیعی و مراکز تحقیقاتی و دانشگاهی کشور نیاز دارد؛ مقوله‌ای که با بررسی کارشناسانه می‌توان دلایل آن را شناخت و اطلاعات ناشی از بررسی آن را در اختیار دیگر نواحی زاگرس قرار داد. از طرفی می‌توان با تقویت این زیست‌بوم و رفع تهدیدات و مشکلات آن و فراهم آوردن شرایط مناسب برای قرق منطقه حفاظت شده، حرکتی مؤثر و فراگیر در راستای مقابله با ریزگردها و تهدیدات سرزمینی برای ایران صورت داد؛ اتفاقی که در اواسط دهه ۸۰ شمسی به طور عملیاتی در دینارکوه افتاد و به مدت قریب به یک دهه، یعنی از سال ۱۳۸۵ تا ۱۳۹۵ بخش قابل‌توجهی از این منطقه حفاظت شده قرق شد و به واسطه آن شاهد احیای نسبی و رشد و شکل‌گیری طبقه نسل‌ی در میان درختان مختلف بودیم. در آن بازه زمانی، گونه‌های مختلف گیاهی و پاجوش‌های درختان بلوط به واسطه عدم حضور دام توانستند به آرامی رشد کنند و زمینه‌های مساعد برای تقویت و جان گرفتن اکوسیستم دینارکوه شکل گرفت. در همان بازه زمانی، تراکم بونه‌های گیاهی و گونه‌های گرمسیری دینارکوه نیز وارد شرایط خیلی خوبی شد. باسگاه محیطیانی دینارکوه فعالیت دائمی داشت و امکان قاجاق چوب تقریباً ناممکن شده بود و چندین محیطیان مقیم به طور دائمی مشغول پایش منطقه بودند و حوادث احتمالی نیز در همان ساعات اولیه با موفقیت مهار می‌شدند. شوربخانه این شرایط مطلوب با تغییر دولت و مدیریت استان و شهرستان دچار مشکلات جدی و قرق‌ها برداشته شد و در نتیجه از آن تاریخ تاکنون دستاوردهای حاصل شده به مرور از دست رفت و دینارکوه هر سال ضعیف و آسیب‌پذیرتر شد؛ اتفاقی که به طور جدی بر خلاف منافع ملی و میراث طبیعی ایران بود و صرفاً با تصمیمات شخصی مدیران محلی رخ داد، بی‌آنکه کسی از آنها پاسخگوی خسارن‌های بزرگ به جا مانده از تصمیمات آنها باشد.



میراث طبیعی با اهمیت جهانی

اهمیت دینارکوه برای زاگرس و ایران، تنها محدود به موارد مذکور نیست و این منطقه به عنوان یکی از شاخص‌ترین نقاط زاگرس، نه تنها یک سرمایه ملی، بلکه میراثی طبیعی با اهمیت جهانی است. بر اساس مفاد کنوانسیون ۱۹۷۲ یونسکو در خصوص حمایت از میراث فرهنگی و طبیعی ملموس، کشورها موظفند از نواحی دارای ارزش برجسته جهانی حفاظت کنند و در مسیر ثبت آنها در فهرست میراث جهانی

چرا محیطیان از دینارکوه رفتند؟

وقوع این حادثه رازآلود و مبهم در بطن دینارکوه، به عنوان یکی از مهم‌ترین و متمایزترین ذخیره‌گاه‌های گیاهی و جانوری زاگرس، تبدیل به یک کلاف سردرگم شده

منطقه حفاظت شده

این در شرایطی است که جنگل‌های دینارکوه در تاریخ ۱۳۸۰/۷/۲۵ طی مصوبه شماره ۲۱۷ شورای عالی محیط‌زیست با وسعت ۴۵۷۹ هکتار به‌عنوان منطقه حفاظت شده جنگلی به مناطق تحت مدیریت سازمان حفاظت محیط‌زیست پیوسته است، اما در حال حاضر با وجود اهمیت زیست‌محیطی و راهبردی بالا، متأسفانه رها شده و هیچ‌گونه مدیریت و حفاظت خاصی از آن صورت نمی‌گیرد. چرای بی‌رویه

دبیر کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی گفت: با هوشمندسازی نظام مالیاتی و با تقویت حسابرسی سیستمی به تحقق شعار سال در زمینه سرمایه‌گذاری برای تولید خواهیم رسید. حسابرسی سیستمی و هوشمند یکی از مهمترین راهکارها برای ارتقای نظام مالیاتی کشور است. اقدام‌های جدی در این راستا طی سال‌های گذشته در کشور به اجرا گذاشته شد. در همین ارتباط، در شهریورماه سال جاری که مالیات بر عملکرد سال ۱۴۰۲ اخذ شد؛ تمرکز اصلی بر حسابرسی سیستمی و هوشمند اظهارنامه‌های مالیاتی بود. به نحوی که مودیان حقوقی شاهد کاهش بیش از ۵۰ درصدی حسابرسی دستی مالیاتی بودند. همچنین حسابرسی مودیان حقیقی کلان مرتبط با مالیات بر عملکرد با کاهش ۶۷ درصدی رسیدگی توسط مأموران مالیاتی همراه شد. مالیات عملکرد مرتبط با اشخاص حقیقی ذیل تبصره ماده ۱۰۰ و همچنین مالیات بر عملکرد مرتبط با مستغلات اجاری نیز در سال گذشته به‌طور کامل و ۱۰۰ درصدی به‌صورت حسابرسی سیستمی و هوشمند انجام شد. تمامی این روندها به معنای داده‌محور شدن بیش از پیش امور مالیاتی کشور است که مزیت‌های فراوانی برابمان دارد. این اقدام‌های راهبردی در راستای تکمیل داده‌های

درآمدی افراد و اعضاء دقیق فروش، اخذ مالیات مبتنی بر درآمد واقعی هر یک از مودیان و تحقق حسابرسی سیستمی و هوشمند، بزرگ‌ترین قدم به سوی تحقق نظام مالیاتی عادلانه و اخذ مالیات حقه از دانه‌درشت‌ها است. گام‌های مهم برداشته شده در زمینه تقویت هوشمندسازی نظام مالیاتی، نه تنها گامی کلیدی در راستای توسعه عدالت و شفافیت در نظام مالیاتی را رقم زده است بلکه با پیش‌بینی‌پذیر کردن اخذ مالیات و قاعده‌مندی آن منجر به بهبود

میرزائی، نماینده تکاب و شاهین دژ در مجلس مطرح کرد:

شفافیت، پیش‌بینی‌پذیری و رشد تولید؛ ۳ هدف

حسابرسی سیستمی



در آن سرمایه‌گذار می‌داند یا چه شرایطی مواجه است. قطعاً چنین فضایی برای تولید، حیاتی است. عضو کمیسیون فرهنگی مجلس خاطرنشان کرد: تکاب و شاهین دژ ظرفیت بالایی برای توسعه گردشگری و صنایع مرتبط دارند. ما شهرهایی توریستی داریم که بستر مناسبی برای سرمایه‌گذاری هستند. اما فقط ظرفیت کافی نیست. باید مسیر برای سرمایه‌گذار روشن و بدون مانع باشد. احترام به تولیدکننده، تکریم سرمایه‌گذار، یعنی ایجاد سازوکارهای ساده و قابل اتکا. یعنی حذف کاغذبازی. یعنی شفافیت در مالیات.

میرزائی گفت: ما باید به سرمایه‌گذار نشان دهیم که حامی‌اش هستیم. یکی از ابزارهای این حمایت، همین هوشمندسازی مالیاتی است که معطلی‌ها را کاهش می‌دهد، نیروی انسانی را از رسیدگی‌های دستی آزاد می‌کند و دقت را بالا می‌برد.

نماینده مردم تکاب و شاهین دژ تأکید کرد: تولید، بدون سرمایه‌گذاری رشد نمی‌کند و سرمایه‌گذاری هم بدون امنیت، شفافیت و پیش‌بینی‌پذیری شکل نمی‌گیرد. ما اگر می‌خواهیم به شعار سال پاسخ دهیم، باید ابزارهای تحقق آن را جدی بگیریم. هوشمندسازی مالیات، یکی از همین ابزارهاست. اگر این مسیر را کامل و درست برویم، هم اعتماد مردم تقویت می‌شود، هم بخش خصوصی فعال‌تر می‌شود، و هم اقتصاد کشور روی ریل توسعه قرار می‌گیرد.

وی خاطرنشان کرد: حسابرسی سیستمی با تکیه بر داده‌های واقعی، زمینه شفافیت و پیش‌بینی‌پذیری را فراهم می‌کند و با حذف سلیقه‌گرایی در فرآیند اخذ مالیات، به سرمایه‌گذار این اطمینان را می‌دهد که در یک مسیر منصفانه و قابل اعتماد وارد تولید شده است.

عضو کمیسیون فرهنگی مجلس گفت: حسابرسی سیستمی با تکیه بر داده‌های واقعی، زمینه شفافیت و پیش‌بینی‌پذیری را فراهم می‌کند و با حذف سلیقه‌گرایی در فرآیند اخذ مالیات، به سرمایه‌گذار این اطمینان را می‌دهد که در یک مسیر منصفانه و قابل اعتماد وارد تولید شده است.

محمد میرزائی، نماینده مردم تکاب و شاهین دژ در مجلس شورای اسلامی، با نگاهی واقع‌گرایانه به این موضوع می‌پردازد و معتقد است که مسیر حمایت از تولید از اصلاح ساختارهای اقتصادی، از جمله نظام مالیاتی، می‌گذرد. میرزائی با تأکید بر اینکه تولید بدون سرمایه‌گذاری ممکن نیست، افزود: ما هر چقدر هم که از تولید حمایت کنیم، اگر زمینه برای سرمایه‌گذاری فراهم نباشد، اتفاقی نمی‌افتد. سرمایه‌گذار دنبال امنیت، شفافیت، پیش‌بینی‌پذیری و احترام است. اگر این عوامل وجود نداشته باشد، سرمایه‌اش را به حوزه‌های غیرمولد یا حتی خارج از کشور می‌برد. اینجاست که نقش دولت، مجلس و کل حاکمیت در تسهیل شرایط روشن می‌شود. وی یکی از ابزارهای کلیدی در این مسیر را اصلاح نظام مالیاتی دانست و گفت: نظام مالیاتی سنتی، مبتنی بر ممیزمحوری، تشخیص‌های سلیقه‌ای و فرآیندهای پیچیده، نه تنها مانع تولید است بلکه سرمایه‌گذار را از ورود به میدان دلسرد می‌کند. وقتی فعال اقتصادی نداند قرار است چه مالیاتی بدهد، یا احساس کند ممکن است هر لحظه براساس سلیقه مأمور، گرفتار شود، هیچ برنامه‌ای نمی‌تواند بنویسد. برای همین است که می‌گوییم نظام مالیاتی باید هوشمند، داده‌محور، شفاف و قانونمند شود. نماینده مردم تکاب و شاهین دژ در مجلس ادامه داد: ما امروز شاهد یک تحول مهم هستیم، با استقرار نظام حسابرسی سیستمی و مالیات هوشمند، دیگر نیازی نیست مودیان به دفاتر مالیاتی مراجعه کنند. امسال بیش از ۹۵ درصد مودیان مالیات بر عملکرد، اظهارنامه‌های خود را الکترونیکی ثبت کرده‌اند. این یعنی اعتماد درحال شکل‌گیری است. یعنی سیستم در حال کارآمدتر شدن است.

میرزائی افزود: حسابرسی سیستمی، شفافیت ایجاد می‌کند. وقتی فرآیند اخذ مالیات قاعده‌مند شود، وقتی ممیزمحوری حذف شود، تولیدکننده می‌تواند هزینه‌هایش را پیش‌بینی کند. این یعنی کاهش ریسک. این یعنی امکان برنامه‌ریزی. یعنی محیطی که

تحقق شعار سال در زمینه سرمایه‌گذاری

برای تولید با تقویت حسابرسی سیستمی

تقویت حسابرسی سیستمی، شاهد رشد سودآوری تولید و افزایش جذابیت این بخش از اقتصاد به دلیل قاعده‌مندی در اخذ مالیات و افزایش مقابله با فرار مالیاتی خواهیم بود.

بنابراین سازمان امور مالیاتی یکی از مهمترین اقدام‌های خود در زمینه بهبود محیط کسب و کار و کاهش سلیقه‌محوری در اخذ مالیات و ایجاد دقت و عدالت بالا در اخذ مالیات را با حسابرسی سیستمی ۹۵ درصدی مودیان بخش مالیات بر عملکرد در سال ۱۴۰۳ انجام داده است و استقرار نظام مالیاتی داده‌محور به جای نظام مالیاتی ممیزمحور گام تحولی اساسی این سازمان در راستای تحقق شعار سال است که باید با اخذ مالیات بر سوداگران و احتکار کنندگان این مسیر در جهت رشد تولید و سرمایه‌گذاری به نفع بخش مولد اقتصاد کشور تکمیل گردد و بدین ترتیب یکی از مهمترین قدم‌های اصلاحی در زمینه بهبود نظام مالیاتی کشور و اقتصاد با تقویت حسابرسی سیستمی در سال گذشته و تداوم آن طی امسال برداشته شده است.

محیط کسب‌وکار شده است که در نهایت با تقویت حسابرسی سیستمی به تحقق شعار سال در زمینه سرمایه‌گذاری برای تولید خواهیم رسید. در همین راستا زهرا خدادادی، دبیر کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی با اشاره به اهمیت تقویت حسابرسی سیستمی گفته است؛ حذف ممیزمحوری و استقرار نظام حسابرسی سیستمی می‌تواند ریسک سرمایه‌گذاری را کاهش دهد و مسیر تولید را هموارتر کند. وقتی فرآیند دریافت مالیات شفاف و قابل پیش‌بینی باشد، تولیدکنندگان و سرمایه‌گذاران با اطمینان بیشتری وارد میدان می‌شوند. دیگر خبری از پیچیدگی‌های اداری و هزینه‌های غیرمنتظره نیست.

محمد بیات نماینده خمین در مجلس هم با اشاره به رابطه مستقیم بین اصلاح نظام مالیاتی از مسیر قاعده‌مندی در اخذ مالیات و افزایش مقابله با فرار مالیاتی با تکیه بر تقویت حسابرسی سیستمی و همچنین تحقق رشد سرمایه‌گذاری بخش مولد اقتصاد گفت: با تکیه بر تحقق داده محوری و

